
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 28 DI DATA 30/09/2024 
 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA COMUNITÀ ED I COMUNI DELLA VALLE DEI 

LAGHI PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI ECONOMICI 

PER LA GESTIONE DELL’IMMOBILE TEATRO SITO IN P.ED. 375 E P.F. 

254 IN C.C. DI VEZZANO - PROLUNGAMENTO AL 30/09/2027 

 
 

 

L’anno 2024 il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 20.00 nella sala consiliare del Municipio di 

Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di prima convocazione, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

BORTOLI ARCH. MICHELE  SI DE ECCHER MANFRED SI 

ASPRINIO VINCENZO SI PISONI DIEGO SI 

BALESTRA CARLO SI RICCI NICOLA SI 

BOSETTI MARTINA SI RICCI NIVES SI 

CHIELLINO CARLOTTA SI SALVATI SARA AG 

CHIESTE' GIOVANNI AG URSELLA SILVANO SI 

CHISTE' LORENZO 

CHIESTE' MARIA BRUNA 

SI 

SI 
SANTONI MARTINA AG 

Presenti : 12   Assenti Giustificati : 3  Assenti Ingiustificati : 0   

 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. BORTOLI ARCH. MICHELE, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.

 

28-2024 - Delibere di Consiglio - Albo



 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA LA COMUNITÀ ED I COMUNI DELLA VALLE DEI 
LAGHI PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI ECONOMICI PER LA GESTIONE 
DELL’IMMOBILE TEATRO SITO IN P.ED. 375 E P.F. 254 IN C.C. DI VEZZANO - 
PROLUNGAMENTO AL 30/09/2027 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
 
- sul finire degli anni novanta il Comprensorio della Valle dell’Adige ha realizzato sul territorio 

dell’allora Comune di Vezzano, p.ed. 375, 376 e p.f. 254 C.C. Vezzano, un edificio polifunzionale, di 
seguito denominato Teatro Valle dei Laghi, per manifestazioni di valle, per consentire alle 
amministrazioni locali della Valle dei Laghi di poter beneficiare di un immobile che fosse strumento e 
mezzo per la promozione della cultura in molte delle sue forme quali il cinema, il teatro, incontri, 
conferenze, lasciando spazio ad una grande quantità di alternative e novità. 

- In un'ottica di gestione sovracomunale e per le finalità sopra indicate gli allora Comuni della Valle dei 
Laghi in data 13 gennaio 2009 hanno sottoscritto una prima convenzione per la regolamentazione dei 
rapporti economici per la gestione di detto Teatro Valle dei Laghi con durata fino al 31.12.2012. 

- Nel mese di luglio 2011 il Comprensorio Valle dell'Adige ha ceduto a titolo gratuito l'immobile 
polifunzionale Teatro Valle dei Laghi alla Comunità della Valle dei Laghi che ne è subentrata nella 
proprietà. 

- Nell’agosto 2012 è stata approvata una convenzione tra la Comunità e i Comuni della Valle dei Laghi 
per la compartecipazione alle spese di gestione e manutenzione dell’immobile valida fino al 31.12.2015 
e successivamente prorogata fino al 31.12.2017. 

- In data 30.06.2017 scadeva il contratto con il soggetto gestore del Teatro Valle dei Laghi e nel settembre 
2017 si procedeva alla temporanea chiusura del medesimo, stante l’esigenza di effettuare alcuni 
interventi di manutenzioni e, soprattutto di inderogabili interventi di adeguamento alla vigente 
normativa sulla sicurezza e antincendio: detti interventi sono stati ultimati nell’autunno 2019. 

- Con deliberazione consiliare n. 44 del 31.10.2019 è stato disposto di approvare lo schema di 
convenzione tra la Comunità della Valle dei Laghi ed i Comuni di Vallelaghi, Madruzzo e Cavedine per 
la regolamentazione dei rapporti economici inerenti la gestione del teatro Valle dei Laghi, per il periodo 
intercorrente novembre 2019 e il 30 giugno 2020, non rinnovata a causa della situazione pandemica da 
Covid-19. 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 23, di data 31 luglio 2023, è stata approvata la nuova 
convenzione tra la Comunità ed i Comuni di Vallelaghi, Madruzzo e Cavedine per la regolamentazione 
dei rapporti economici per la gestione dell’immobile teatro Valle dei Laghi, individuato in p.ed. 375 e 
p.f. 254 in C.C. Vezzano, la cui scadenza è stata prevista al 30 settembre 2025. 
 

Ravvisato come la suddetta struttura polivalente, destinata specificatamente alle iniziative culturali, si 
inserisca fattivamente nella gestione sovracomunale delle attività culturali già avviata da molti anni dai 
Comuni della Valle dei Laghi e trovi in essa una forte motivazione. 

 

Dato atto che nel Consiglio dei Sindaci di data 25 maggio 2023 è stato quantificato in Euro 70.000,00 annui 
l’importo a carico delle 4 amministrazioni della Valle, così finanziati: 

- annualità 2023-2024: Euro 5.000,00 a carico del comune di Cavedine, Euro 5.000,00 a carico del 
comune di Madruzzo, Euro 20.000,00 a carico del comune di Vallelaghi, Euro 25.000,00 a carico 
della Comunità della Valle dei Laghi ed Euro 15.000,00 a carico dell’avanzo accertato a carico della 
gestione associata della cultura relativamente all’anno 2022; 



- annualità 2024-2025: Euro 6.363,64 a carico del comune di Cavedine, Euro 6.363,64 a carico del 
comune di Madruzzo, Euro 25.454,54 a carico del comune di Vallelaghi, Euro 31.818,18 a carico 
della Comunità della Valle dei Laghi. Dette quote potranno proporzionalmente essere ridotte in caso 
di avanzo accertato per l’anno 2023 a carico della gestione associata della cultura. 

 
 

Preso atto che: 

 

- Il servizio è stato affidato al Coordinamento teatrale trentino fino al 30/09/2024. 
- Il servizio di questa associazione di Comuni è stato pienamente soddisfacente alle esigenze delle 

amministrazioni ed è quindi stata richiesta da parte della Comunità di Valle la disponibilità ad accettare 
un incarico triennale dal 01/10/2024 al 30/09/2027, che l’associazione ha confermato di essere disponibile 
ad accettare. 

- Oltre ai finanziamenti previsti in convenzione è stato inoltre acquisito un contributo da parte del 
Consorzio dei Comuni del BIM dell’Adige pari a Euro 8.000,00.= da spendere nell’esercizio 2024 e di 
Euro 8.000,00.= da spendere nell’esercizio 2025. 

- Inoltre è stata avviata una domanda di contributo presso la Fondazione Caritro sul bando “Wellfare KM 
Zero”, per un progetto triennale 2024/2027 che dovrebbe portare oltre alla realizzazione di una serie di 
iniziative, anche a finanziare lo studio da un punto di vista giuridico ed economico di una nuova forma di 
gestione del teatro tramite un ente autonomo. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Proposto di procedere alla sostituzione della vigente convenzione, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione della stessa, con altra convenzione che tenga conto dei nuovi finanziamenti e dell’opportunità 
di assegnare la gestione del teatro al Coordinamento Teatrale Trentino per il prossimo triennio. 

 
Dato atto che nel testo di convenzione allegato alla presente proposta di deliberazione è prevista 
l’individuazione, fin da subito, del Coordinamento Teatrale Trentino per l’affidamento della gestione del 
teatro fino al 30/09/2027 mentre tutto il resto della convenzione resta sostanzialmente invariato rispetto alla 
convenzione precedentemente approvata e sottoscritta con scadenza 30.09.2025, salvo appunto la nuova 
scadenza fino al 30.09.2027. 

 
Considerato che la forma di gestione affidata all’Associazione Coordinamento Teatrale Trentino, che è 
composta da soli enti pubblici locali, è una gestione di un servizio privo di rilevanza economica, in quanto 
l’associazione rendiconta i costi e restituisce eventuali avanzi a fine stagione per le attività del teatro. 
 
Considerato che tale forma di gestione è compatibile con quanto previsto dall’art.13 comma 4 della L.P. n. 
3/2006 e s.m. che prevede: 
 

4.    I servizi pubblici privi d'interesse economico, oltre che nelle forme previste dal comma 3, sono 

gestiti: 

 

a) direttamente; 

b) mediante affidamento diretto a enti pubblici strumentali dei comuni o della comunità, ivi 

comprese le aziende pubbliche di servizi alla persona; 

c) mediante fondazioni o associazioni costituite o partecipate dagli enti locali nelle quali i 

componenti espressi dagli enti locali negli organi della fondazione o dell'associazione siano 

in grado, in relazione all'attività affidata, di determinare gli obiettivi, di orientare l'attività e 

di controllare i risultati; 

d) mediante affidamento ad organismi senza fini di lucro preventivamente accreditati a seguito 

dell'accertamento di requisiti specifici richiesti per lo svolgimento della tipologia di 

servizio; il sistema di accreditamento e le procedure di scelta del soggetto affidatario 

assicurano in ogni caso il rispetto dei principi di trasparenza e di non discriminazione; 



e) mediante affidamento a soggetti terzi individuati, salvo diverse specifiche disposizioni di 

legge, sulla base di adeguate procedure concorrenziali. 

 

Considerato utile garantire la stabilità di gestione per un triennio in modo da proseguire con l’attività del 
teatro avendo in parallelo lo sviluppo del progetto del bando “Wellfare km Zero” per la valutazione a fine 
triennio di altre forme di gestione. 
 
Dato atto che per i finanziamenti va tenuto conto del finanziamento del Consorzio dei Comuni BIM Adige 
per Euro 8.000,00.= sulla stagione 2024/2025 e, rispettivamente, 2025/2026 e che quindi può essere ridotto il 
contributo da parte dei Comuni del territorio, restando invariato il contributo della Comunità di Valle e 
quindi: 

 
- per l’annualità 2024-2025 la proposta prevede una riduzione del contributo a carico dei Comuni e 

l’aggiunta di un contributo da parte del Consorzio Comuni BIM Adige quantificato in Euro 
8.000,00.=. Conseguentemente l’importo a carico dei Comuni di Cavedine e Madruzzo passa da 
Euro 6.363,64 a Euro 5.030,30; l’importo a carico del Comune di Vallelaghi passa da Euro 25.454,54 
a Euro 20.121,22 mentre quello a carico della Comunità della Valle dei Laghi rimane invariato in 
Euro 31.818,18. 

- Si conferma comunque che dette quote potranno proporzionalmente essere ridotte in caso di avanzo 
accertato per l’anno 2023 a carico della gestione associata della cultura. 

- Per gli anni successivi (2025/2026 e 2026/2027) lo stanziamento verrà deciso in sede di conferenza 
dei Sindaci. 
 

 

Dato atto che l’impegno di spesa inerente la quota di compartecipazione a carico del Comune di Madruzzo 
alle spese di gestione del Teatro Valle dei Laghi per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2025, nell’importo di € 
6.363,64 (stimato sulla base della precedente convenzione Rep. n. 72/2023) è già stato assunto a bilancio con 
deliberazione della Giunta comunale n. 56/2024 nel Piano dei Conti finanziario integrato U 1.04.01.02.000 
della Missione 5 Programma 02 del bilancio di previsione 2024-2026, al cap. 14300 del PEG, come segue: 

 € 2.318,00 all’annualità 2024 

 € 4.045,64 all’annualità 2025; 

 

Visto il testo della convenzione per la regolamentazione dei rapporti economici per la gestione 
dell’immobile Teatro Valle dei Laghi da stipulare tra la Comunità e i Comuni della Valle dei Laghi. 

Ritenuto di approvare lo stesso. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di procedere al più 
presto alla sottoscrizione della convenzione che si va ad approvare. 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente. 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 185 

del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, e coordinato con il regolamento 
per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, il Segretario comunale, per 
quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 185 
del Codice degli enti locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, e coordinato con il 
regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, la Responsabile 
del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.;  

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18; 



Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.;  

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 25 dd. 14.06.2018, 
immediatamente eseguibile;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi dai 12 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione tra la Comunità della 
Valle dei Laghi ed i Comuni di Vallelaghi, Madruzzo e Cavedine per la regolamentazione dei rapporti 
economici per la gestione dell’immobile teatro Valle dei Laghi, individuato in p.ed. 375 e p.f. 254 in 
C.C. Vezzano – prolungamento al 30.09.2027, allegato quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

1. di autorizzare il Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione della 
convenzione di cui al precedente punto 1) e di ogni altro atto utile al buon fine dello stesso, con facoltà 
di apportate modificazioni e/o integrazioni non sostanziali che si rendessero necessarie; 

2. di dare atto che la convezione di cui al punto 1 sostituisce quella approvata con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 23 di data 31 luglio 2023; 

3. di dare atto che la Comunità di Valle è indicata quale capofila in rappresentanza dei comuni della Valle 
dei Laghi; 

4. di dare atto, altresì, che la compartecipazione alla spesa da parte del Comune di Madruzzo in relazione 
alla stagione 2024/2025 è stata rideterminata in Euro 5.030,30.=; 
 

5. di dare atto che l’impegno di spesa inerente la quota di compartecipazione a carico del Comune di 
Madruzzo alle spese di gestione del Teatro Valle dei Laghi per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2025, 
nell’importo di € 6.363,64 (stimato sulla base della precedente convenzione Rep. n. 72/2023) è già stato 
assunto a bilancio con deliberazione della Giunta comunale n. 56/2024 nel Piano dei Conti finanziario 
integrato U 1.04.01.02.000 della Missione 5 Programma 02 del bilancio di previsione 2024-2026, al 
cap. 14300 del PEG, come segue: 

- € 2.318,00 all’annualità 2024 

- € 4.045,64 all’annualità 2025; 

6. di demandare al Segretario comunale gli atti gestionali necessari per dare concreta attuazione alla 
presente deliberazione, compresa la riduzione dell’impegno di spesa a bilancio per la stagione 
2024/2025, e l’assunzione dell’impegno di spesa sulla base del budget di spesa determinato in sede del 
Consiglio dei Sindaci per le stagioni 2025/2026 e 2026/2027; 

7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi espressi dai 12 
consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, ai sensi dell’art. 183, comma 4° del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per 
consentire la sottoscrizione della convenzione prima dell’avvio della nuova stagione teatrale; 

8. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 

del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; (*) 



c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 02.07.2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 

 

 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

35

CONVENZIONE TRA LA COMUNITÀ ED I COMUNI DELLA VALLE DEI LAGHI PER LA
REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI ECONOMICI PER LA GESTIONE DELL’IMMOBILE TEATRO
SITO IN P.ED. 375 E P.F. 254 IN C.C. DI VEZZANO - PROLUNGAMENTO AL 30/09/2027

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/09/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

BORTOLI ARCH. MICHELE 

 

LASEGRETARIA COMUNALE 

DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005 

 


